Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 3.700, de 12 de dezembro de 
2018, em favor da Secretaria de Serviços, da Secretaria de 
Saúde e Medicina Preventiva e da Secretaria de Meio 
Ambiente, Agricultura e Desenvolvimento Sustentável, 
Crédito Suplementar no valor de R$225.000,00 (duzentos e 
vinte e cinco mil reais), para atender à programação constante 
do Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do 

disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial de 
dotação orçamentárias, conforme indicado no anexo II deste

[...]

Artigo 1º - Fica aberto ao Orçamento da Seguridade 

Social, de conformidade com o que dispõe o Inciso I, Artigo 
8º, da Lei nº 3.700, de 12 de dezembro de 2018, em favor da 
Secretaria de Saúde e Medicina Preventiva, Crédito 
Suplementar no valor de R$44.000,00 (quarenta e quatro mil 
reais), para atender à programação constante do Anexo I 
deste Decreto. 

Artigo 2º - O crédito autorizado no Artigo 1° será 

coberto com recursos a que alude o Inciso I, § 1°, do Artigo 
43, da Lei n° 4.320, de 17 de Março de 1964. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de

[...]

conformidade com o que dispõe o Inciso I, Artigo 7º, da Lei nº 
3.700, de 12 de dezembro de 2018, em favor da Secretaria de 
Obras e Planejamento, Secretaria de Meio Ambiente, 
Agricultura e Desenvolvimento Sustentável e Secretaria de 
Segurança e Trânsito, Crédito Suplementar no valor de 
R$140.000,00 (cento e quarenta mil reais), para atender à 
programação constante do Anexo I deste Decreto. 

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do 

disposto no artigo anterior decorrerão da anulação parcial de 
dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II deste

[...]

e Agentes de Combate a Endemias do quadro de servidores 
da Prefeitura do Município de Tietê,  retroativo a data da 
legislação federal pertinente ao assunto. 
§ 1º - O piso salarial profissional dos Agentes Comunitários 
de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias é fixado 
no valor de R$1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) 
mensais, obedecido o seguinte escalonamento: 
 I – R$1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais) em 
1º de janeiro de 2019 
          II – R$1.400,00 (mil e quatrocentos reais) em 1º de 
janeiro de 2020 
         III – R$1.550,00 (mil quinhentos e cinquenta reais) em 
1º de janeiro de 2021 
   § 2º - O piso salarial de que trata o 
§1º será reajustado, anualmente, em 1º de janeiro, a partir do 
ano de 2022. 

Artigo 2o. - Este Decreto entrará em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

[...]

autorizado a abrir junto a Controladoria Municipal, Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAMAE, nos termos que 
dispõe os artigos 41, inciso I e 43, parágrafo 1º,  inciso III  da 
Lei Federal nº 4.320/64, Créditos Adicionais na importância 
de R$ R$ 970.000,00 (novecentos e setenta mil reais), 
destinados a suplementar as dotação orçamentária abaixo, 
junto ao orçamento-programa vigente: 

PODER EXECUTIVO 

14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E 
ESGOTO  

14.14.03 – Departamento de Água e Esgoto 

17.512.5007.2288 – Divisão de Tratamento de Água e

[...]

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE 

ÁGUA E ESGOTO – SAMAE 

CONTRATADA: AUTO POSTO ATLAS BRASIL I LTDA. 

PROCESSO Nº 4600/2018 – PREGÃO PRESENCIAL N° 

14/2018 – CONTRATO N° 12/2018. 

Fica aditado ao contrato principal o quantitativo de 1.500 (mil e 

quinhentos) litros de óleo diesel S 10, correspondente ao 

acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), do termo originário. 

As despesas oriundas deste Aditivo serão suportadas pelo 

mesmo Código de Despesa: 17.512.5007.2288 - 3.3.90.30 do 

Orçamento 2019.